
Pagina 1 di 6  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL / /  

Proposta n. 831 del  23/11/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. AREA ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

OGGETTO: Recepimento Determina Dirigenziale ARES n.31 del 07.02.2023: Fornitura gas 
medicinali e fornitura servizi integrati di manutenzione nelle Strutture Ospedaliere –  

adeguamento temporaneo prezzi.  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

Sig. ra  Monica Ventroni  

 

 

Il Responsabile procedimento  
Il Dirigente    

 

Dott.ssa Marina Cassitta 

 

 
Il Dirigente Responsabile  

 
Dott.. Roberto Piras 

 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n.2 Della Gallura – 

 

SI [ x ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ] NO [X ] 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

mmunduleddu
Font monospazio
758             30    11   2023



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 
stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 
sanitari; 

 
PRESO ATTO che la   Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 

51/38 del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, 
è stato stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022 ; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/38 del 30.12.2021; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 154 e la n.155 del 

20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. 
Michele Baffigo ed il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

 
VISTE:  
- la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della ASL Gallura;  

- la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di implementazione 
dell’Atto Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo Staff di Direzione 
Strategica e del Dipartimento Amministrativo, che attribuisce l’incarico provvisorio di Responsabile 
della S.C. Area Economico-Finanziaria al Dott. Roberto Piras; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PRESO ATTO che con Det. Ares Sardegna di cui all’oggetto è stata approvata una revisione 
temporanea (6 mesi dal 1 gennaio 2023 al 30 giugno 2023 e con retroattività dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2022) dei prezzi dei contratti relativi alla fornitura dei gas medicinali per i Presidi 
Ospedalieri delle ASL della Sardegna nella seguente maniera: 
- revisione temporanea con aumento del 20 % delle tariffe contrattuali attuali o introdotte nel periodo 
di vigenza della revisione; 



Pagina 3 di 6  

- limite per il prodotto principale “ossigeno medicinale allo stato liquido” così determinato: 
a) Massimo € 1,20 a litro anche se l’aumento percentuale del 20 % dovesse determinare un 
importo superiore; 
b) Minimo di € 0,80 a litro per lo stesso prodotto qualora l’aumento percentuale dovesse 
determinare un importo inferiore; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. PG. 2023/20107 Ares Sardegna ha impartito alle ASL 
interessate le disposizioni per l’applicazione della revisione prezzi di cui sopra nei contratti vigenti; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Responsabile della Farmacia Ospedaliera, che sulla base 
dei consumi effettuati nel 2022/2023 dalla Ditta Sapio Life , titolare del contratto di fornitura di gas 
medicali per l’ASL Gallura, ha  determinato gli importi soggetti alla revisione de qua; 
 
TENUTO CONTO  che l’onere derivante da tale revisione prezzi  graverà sul Bilancio di Asl Gallura 
per complessive €. 182.801,18 ( IVA COMPRESA) e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
ANNO UFFICIO  MACRO CONTO DESCRIZIONE IMPORTO  

CON IVA 4% 

2023  ASSL2   1 A802020201 SOPRAVVENIENZE 
PASSIVE 

121.524,93 

2023 ASSL2   1 A501010101 Acquisti di medicinali 
con AIC 

  61.276,25 

 
 
PRESO ATTO che il RUP della presente procedura, la  Dott.ssa Marina Cassitta,  ha provveduto ad  
acquisire il CIG derivato :  A02B1C68E4; 

 

CONSIDERATO CHE sarà cura della Farmacia Ospedaliera provvedere all’emissione dell’NSO ed alla 
liquidazione delle fatture; 

 
VISTI  
il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii..; 
la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
il D.L. n 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11/09/2020; 

il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021; 
        il Dlgs.n.396/2023; 
 

per le motivazioni sopra riportate; 
 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

      DIRETTORE SANITARIO   

          ASL N. 2 GALLURA 

   DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

                 ASL N.2 GALLURA 

 
          DOTT. RAFFAELE DE FAZIO 

 
           DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



Pagina 4 di 6  

 
 

DELIBERA 

 
1. DI RECEPIRE la Determina Dirigenziale ARES SARDEGNA N. 31 del 07.02.2023, con cui 

è stata approvata la revisione dei prezzi dei contratti relativi alla fornitura dei gas medicali 
per i Presidi Ospedalieri delle ASL della Sardegna ,CIG A02B1C68E4:                  

 
2.  DI STABILIRE che l’ onere derivante dal presente provvedimento viene quantificato in 

 €. 182.801,18 (centoottantaduemilaottocentouno/18 euro)  IVA compresa,  e verrà registrato 

e         finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 
 

ANNO UFFICIO  MACRO CONTO DESCRIZIONE IMPORTO  
CON IVA 4% 

2023  ASSL2   1 A802020101 SOPRAVVENIENZE 
PASSIVE 

121.524,93 

2023 ASSL2   1 A501010101 Acquisti di medicinali 
con AIC 

  61.276,25 

 
 
 

 

3 DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione per gli adempimenti di competenza 
alla S.C. Affari Generali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria della Gallura, ed  alla Farmacia Ospedaliera per gli 
adempimenti di competenza; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Acciaro 



Pagina 5 di 6  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) 

 
2) 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria – ASL N. 2 Della GALLURA dal / / al / /  

 
 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) 

 
2) 

mmunduleddu
Font monospazio
30   11  2023     15   12   2023


		2023-11-23T09:13:15+0100
	PIRAS ROBERTO


		2023-11-23T09:59:48+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2023-11-23T10:05:25+0100
	MONICA VENTRONI


		2023-11-29T17:04:32+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-11-29T16:59:46+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-11-29T17:00:15+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-11-30T07:34:42+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




